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Shrnutí

Předkládaná bakalářská práce „Problematika zaměstnávání bývalých

uživatelů návykových látek“ popisuje možnosti a způsoby podpory, které

jim jsou při vstupu na trh práce v současné době v České republice

k dispozici.

Práce je rozdělena do sedmi tématických kapitol, které se věnují

současnému stavu na trhu práce s přihlédnutím ke specifické situaci

bývalých uživatelů návyků návykových látek, jejich charakteristice včetně

nástinu problematiky léčby závislostí, jejich uplatnitelnosti na trhu práce jak

z pohledu klientů a pracovníků léčebných zařízení, tak z pohledu

potenciálních zaměstnavatelů na území hlavního města Prahy.

Dále se práce zabývá možnostmi hledání zaměstnání, které se bývalým

uživatelům běžně nabízejí, a uvádí specifika zaměstnávání těchto lidí

z hlediska legislativy. Poslední částí práce je popis projektu zaměstnávání

bývalých uživatelů návykových látek, realizovaného Pracovní a sociální

agenturou občanského sdružení SANANIM, z pohledu autorovy vlastní

praxe.
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Résumé

The presented bachelor thesis “Problems of Employment of Ex-Drug

Users“ describes possibilities of their entering the labour market and ways

of support that are offered to them nowadays in the Czech Republic.

The thesis is divided into seven thematic chapters that deal with present

situation at the labour market with respect to the specific needs of ex-drug

users, their characteristics, including a short outline of drug addiction

treatment and their opportunities at the labour market as seen both by

clients and staff members of therapeutic facilities and by potential

employers in territory of the City of Prague.

Finally, the thesis describes ways of seeking jobs the ex-drug users may

make use of and summarizes legislative specifics of their employment. The

closing chapter is devoted to the description of the “Work and Social

Agency” project of SANANIM NGO from the point of view of the author’s

own practice there.
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0 Úvod

Ve své bakalářské práci na téma „Problematika zaměstnávání bývalých

uživatelů návykových látek“ se zabývám situací lidí, kteří v minulosti užívali

nelegální návykové látky, z hlediska jejich uplatnění na trhu práce.

Cílem mé předložené bakalářské práce je popsat možnosti a způsoby

podpory, které se výše zmiňovaným osobám naskýtají v souvislosti se

vstupem na trh práce.

Téma práce jsem volil s ohledem na své profesní zaměření. Pracuji jako

pracovní poradce v občanském sdružení SANANIM, které se zabývá

léčbou a resocializací drogově závislých. Podílím se na realizaci projektu

Pracovní a sociální agentury, jejíž služby jsou zaměřené zejména na

podporu bývalých uživatelů návykových látek při vstupu na trh práce.

Denně se tedy v přímé práci s klienty setkávám s problémy, které musejí

překonávat, aby nalezli zaměstnání. Cítím jejích nelehkou situaci a touto

prací bych rád přispěl k popsání problematiky, která není prozatím v české

odborné literatuře dostatečně reflektována.

Předložená práce je rozdělena do sedmi kapitol. V první kapitole se věnuji

teoretickému vymezení trhu práce s důrazem na jeho segmentaci a na

skupiny osob, které jsou na trhu práce znevýhodněny.

Druhá kapitola je věnována cílové skupině bývalých uživatelů návykových

látek. V kapitole vymezuji termín „bývalý uživatel návykových látek“, dále

se obecně věnuji drogám a fenoménu drogové závislosti, sociálním

souvislostem užívání drog, systému léčby a jejímu završení, tzv. následné

péči.

Třetí a čtvrtá kapitola shrnuje výstupy analýz, které byly vypracovány jako

součást realizace projektu zaměstnávání bývalých uživatelů návykových

látek Pracovní a sociální agentury občanského sdružení SANANIM.
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Obsahem třetí kapitoly je „Analýza potřeb léčených uživatelů návykových

látek z hlediska jejich uplatnění na trhu práce“, která sleduje problematiku

zaměstnávání bývalých uživatelů z pohledu klientů léčebných zařízení

a pracovníků těchto zařízení. Čtvrtá kapitola je věnována výstupům

z „Analýzy potřeb potenciálních zaměstnavatelů bývalých uživatelů

návykových látek v Praze“, jejímž cílem bylo zjistit a popsat vnímání

možností zaměstnávání bývalých uživatelů návykových látek mezi

zaměstnavateli na území hlavního města Prahy.

V následující kapitole se z praktického pohledu věnuji způsobům

vyhledávání práce a možnostem nabízeným státem i komerčním

a neziskovým sektorem, které se bývalým uživatelům při vstupu na trh

práce v České republice nabízejí.

Šestá kapitola již přímo pojednává o specifikách zaměstnávání bývalých

uživatelů návykových látek z pohledu legislativy České republiky, dále

z pohledu samotných bývalých uživatelů a její poslední částí je popis

specifik služby zaměřené na zaměstnávání bývalých uživatelů návykových

látek. Jde o shrnutí legislativy spojené se zaměstnáváním bývalých

uživatelů, výsledků výše zmiňovaných analýz a mých vlastních zkušeností

získaných během praxe pracovního poradce v Pracovní a sociální

agentuře o. s. SANANIM.

Poslední kapitola je věnována popisu konkrétní služby zaměřené na

zaměstnávání bývalých uživatelů návykových látek. Jde o již zmiňovaný

projekt Pracovní a sociální agentury občanského sdružení SANANIM. Tato

kapitola obecně popisuje služby agentury a podrobně se věnuje zejména

realizaci služeb zaměstnávání a s tím spojených problémů.

Na závěr bych chtěl upřímně poděkovat paní PhDr. Renatě Kociánové, Ph.D.

za vedení práce.
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1 Trh práce

Práce jako sociologická kategorie může být definována jako uvědomělá

a cílevědomá činnost člověka, v jejímž průběhu přetváří předměty přírody,

respektive předchozí pracovní činnosti tak, aby mohly sloužit

k uspokojování jeho potřeb. Sociální aspekty pracovní činnosti spočívají ve

skutečnosti, že člověk formovaný společenským působením vstupuje

prostřednictvím práce do vztahů s druhými lidmi, a tak se s nimi podílí na

činnostech nebo směňuje výsledky činností (Nový, Surynek, 2002, s. 162).

V ekonomické teorii je práce chápana jako cílově zaměřená hospodářská

činnost člověka a hlavním motivem k pracovní aktivitě je zabezpečení

základních životních potřeb (Vlček aj., 2003, s. 219). Také v ekonomické

teorii práce jsou akcentovány již zmiňované sociální aspekty práce.

Trh práce je součástí komplexu tržní ekonomiky, kde je stejně jako služby

a výrobky obchodována také práce. Pracovní smlouvy a mzdy jsou

směňovány za čas a kvalifikaci (Mareš, 1994, s. 54). Trh práce se odlišuje

od ostatních trhů zejména tím, že nositelem nabízené a poptávané práce

je člověk.

Z pohledu ekonomů trh práce zajišťuje produkci a distribuci práce na

základě směnných vztahů mezi domácnostmi nabízejícími práci a firmami,

které práci poptávají. Mzda je pak výsledkem interakce mezi poptávkou

a nabídkou na trhu práce (Vlček aj., 2003, s.219).

Prodej a koupě pracovní síly je na trhu práce komplikována celou řadou

faktorů, a to osobních, kulturních, sociálních a politických. Také určující

charakteristiky pracovní síly, tj. vzdělání, kvalifikace, pracovní zkušenosti,

jsou neoddělitelné od jejich nositelů (Mareš, 1998, s. 54). Trh práce není

klasickým trhem zboží s volnou soutěží, ale je do určité míry regulovaný.
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1.1 Segmentace trhu práce

Trh práce není homogenní. Existuje tolik trhů práce, kolik existuje

geografických oblastí, odvětví a profesí. Přirozenou reakcí na tento stav je

segmentace trhu práce. Ta má vliv i na strategie a chování zaměstnanců

a zaměstnavatelů na trhu práce. Zaměstnavatelé mají tendenci unifikovat

požadavky na pracovní místa, a tím vytvářet konkurenci mezi pracovníky

jejich teoretickou vzájemnou zastupitelností. Přirozená segmentace trhu

práce tomu do určité míry brání a pracovníci mohou této situaci přizpůsobit

svoji životní strategii (Halásková, 2001, s.10). Vhodným příkladem je

profesní specializace a následný vstup na odpovídající segment trhu

práce.

Základní segmentace trhu práce se dělí na:

- primární a sekundární trh práce;

- formální a neformální trh práce;

- externí a interní trh práce (Sirovátka, 1997, s.19-21).

Pro účely této práce je nejdůležitější segmentací trhu práce dělení na

primární a sekundární pracovní trh. V teorii je primární trh práce tím

místem, kde se soustřeďují lepší a výhodnější pracovní příležitosti, které


[…]

• vyřizování všech záležitostí okolo soud ů a zápisů v rejst říku trest ů
• vyjednávání na úřadech – především úřady práce a sociální dávky

SE VZDĚLÁNÍM :

• dokončení školy
• rekvalifika ční kurzy

Můžeš u nás také řešit své individuální problémy spojené s návratem do běžného života.
Navíc získáš kontakt na další zdravotní, poradenské, právní a jiné potřebné služby.

MUSÍŠ SPLŇOVAT TYTO PODMÍNKY

• abstinovat od drog
• chuť pracovat

Jak bude vypadat naše spolupráce záleží vždy na tom , s čím přicházíš a co

pot řebuješ.

Všechny naše služby jsou zdarma.

PRACOVNÍ A SOCIÁLNÍ AGENTURA o.s.SANANIM
Štítného 30, Praha 3 – Žižkov
Tel.: 222 954 098, 774 701 070
e-mail: agentura@sananim.cz
web: http://agentura.sananim.cz

76

Příloha D
Leták Pracovní a sociální agentury o. s. SANANIM určený pro
zaměstnavatele, strana 1.

Zdroj: Prezentační materiály Pracovní a sociální agentury o. s. SANANIM, 2005.
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Leták Pracovní a sociální agentury o. s. SANANIM určený pro
zaměstnavatele, strana 2.

Zdroj: Prezentační materiály Pracovní a sociální agentury o. s. SANANIM, 2005.
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Příloha E
Příklad doporučení pro zaměstnavatele, kterým je vybaven klient Pracovní
a sociální agentury o. s. SANANIM.

Zdroj: Interní dokument Pracovní a sociální agentury o. s. SANANIM, 2006.
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Příloha F
Základní informace o občanském sdružení SANANIM.
Zdroj: Výroční zpráva o. s. SANANIM za rok 2006

Občanské sdružení SANANIM je nejv ětší nestátní organizace v ČR, poskytující služby
v oblasti prevence a lé čby závislostí na nealkoholových drogách od roku 1990 .

V posledních letech každoro čně poskytujeme služby více než 5000 klient ům.

Provozujeme síť programů a služeb, vytvářejících komplexní systém prevence a léčby
drogových závislostí. Poskytované služby jsou bezplatné.

1990 Ve spolupráci se SPM Klíčov vzniklo občanské sdružení SANANIM, první
nestátní organizace zabývající se problematikou závislostí na nealkoholových drogách.

1991 SANANIM otevřel Terapeutickou komunitu N ěmčice určenou pro dlouhodobou
léčbu a resocializaci osob závislých na nealkoholových drogách jako první za řízení
tohoto typu v ČR.

1992 Na základě poptávky a nedostatku odborníků v oblasti drogových závislostí byl
program rozšířen o primární prevenci.

1993 Vzhledem dramatickému vývoji drogové scény, a to zejména na území hlavního
města Prahy, bylo počátkem května otevřeno Kontaktní centrum , které slouží jako
nízkoprahové a poradenské zařízení s důrazem na snižování rizik souvisejících
s užíváním drog.

1994 Jako první v ČR vznikl, oddělením od aktivit Kontaktního centra, samostatný
projekt Terénních program ů, který reagoval na potřebu kontaktu se skrytou drogovou
scénou v Praze.

1995 Sdružení zahájilo nový projekt - Terapeutická komunita Karlov. Byla dokončena
projektová příprava a byly zahájeny první stavební práce na objektu.

1996 Otevření dvou nových programů znamenalo další velmi významný krok, rozšiřující
systém péče a léčby o.s. SANANIM. Byla zahájena činnost Doléčovacího centra
s chrán ěným bydlením, zaměřená na následnou péči, resocializaci a prevenci relapsu.
V září došlo k oddělení psychoterapeutické činnosti Kontaktního centra
a vznikl Denní stacioná ř, který slouží jako ambulantní zařízení pro léčbu drogových
závislostí.

1997 Kontaktní centrum zahájilo první program svého druhu v ČR ve Vazební věznici
Ruzyně.

1998 Zahájením provozu Terapeutické komunity Karlov, určené pro střednědobou
léčbu, se nabídka poskytovaných služeb dále rozšířila. Otevření Chrán ěné dílny
Doléčovacího centra znamenalo novou kvalitu v oblasti léčby a doléčování.

1999 Mezi nejvýznamnější aktivity patřilo zahájení provozu Drogového informa čního
centra. Rozšířením kapacity TK Němčice se podařilo zvýšit efektivitu léčby a byla
zahájena rekonstrukce druhého objektu na Karlově.
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2000 Byly přijaty první klientky s d ětmi . Byl zahájen nový program Denního stacionáře
- „motivační skupina“. Česká spo řitelna, a.s., se stala generálním partnerem sdružen í.
Vznikla první internetová poradnu pro drogové závislosti www.drogovaporadna.cz .

2001 Zprovoznění další části objektů TK Karlov umožnilo zahájit program pro matky
s dětmi . Úspěšně se podařilo zorganizovat mezinárodní AT konferenci.

2002 Terénní programy se rozšířily o program pro romské uživatele , Drogového
informa ční centrum zahájilo distribuci aktuálních informací DRAK.

2003 Bylo zprovozněno nového zařízení CADAS. Drogové informa ční centrum
zahájilo provoz serveru www.odrogach.cz . V TK Karlov byla rozšířena o další objekty;
Doléčovací centrum zahájilo program pro matky s d ětmi, kterým nabídlo i chráněné
bydlení.

2004 Činnost zahájil pilotní program Poradna pro rodi če; Terénní programy se rozšířily
o program pro rusky mluvící cizince , Denní stacionář o program pro matky s d ětmi.

2005 Založení sociální firmy SANANIM Charity Servic es, s. r. o.; otevření Café
Therapy a plné zprovoznění Poradny pro rodi če a Tréninkového pracovišt ě; činnost
zahájila Pracovní a sociální agentura.

2006 Vznik Centra pro osoby v konfliktu se zákonem