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"Problematika zaměstnávání bývalých uživatelů návykových látek" - Štěpán

Veis

Předložená bakalářská práce Štěpána Veise je věnována ojedinělému tématu,

kterým je problematika zaměstnávání bývalých uživatelů návykových látek.

Štěpán Veis strukturoval práci celkem do sedmi tematických kapitol (vyjma úvodu,

závěru, soupisu bibliografických citací a příloh). Soupis bibliografických citací práce

Štěpána Veise zahrnuje celkem 28 položek včetně 3 cizojazyčných a internetových

zdrojů.

První kapitolu práce autor věnoval trhu práce a politice zaměstnanosti. V následující

kapitole charakterizuje skupinu bývalých uživatelů návykových látek, důsledky

užívání návykových látek v sociální oblasti, léčbu závislosti a následnou péči. Třetí

kapitola se zabývá uplatnitelností bývalých uživatelů návykových látek na trhu práce

z pohledu klientů a pracovníků léčebných zařízení a následující čtvrtá kapitola se

zabývá bývalými uživateli očima potenciálních zaměstnavatelů. V páté kapitole se

Štěpán Veis zaměřil na možnosti bývalých uživatelů návykových látek nalézt

zaměstnání na trhu práce v ČR. Předposlední šestou kapitolu autor zaměřil na

specifika zaměstnávání bývalých uživatelů návykových látek (včetně legislativy).

Poslední tematická kapitola práce je věnována Pracovní a sociální agentuře o.s.

SANANIM. V této kapitole autor prezentuje projekt zaměstnávání bývalých uživatelů

návykových látek (včetně jeho teoretických východisek) a poskytované služby

zaměstnávání v rámci Pracovní a sociální agentury o.s. SANANIM, zaměřuje se na

práci s bývalými uživateli návykových látek i se zaměstnavateli. Přílohy práce

doplňují text, zahrnují kasuistiku klienta agentury a materiály a informace vztahující

se k Pracovní a sociální agentuře o.s. SANANIM.
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Bakalářská práce Štěpána Veise je tematicky zajímavá a čtivá, postihuje specifickou

oblast, která nebývá v kontextu personálního managementu analyzována, přínosem

práce jsou autorovy pracovní zkušenosti. Po obsahové stránce hodnotím

bakalářskou práci Štěpána Veise kladně, k formální stránce práce nemám

připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Štěpána Veise doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 18. června 2007
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PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.
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